
 

         COPIA 

COMUNE DI LIVO 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

Verbale di deliberazione N. 31/24  

della Giunta comunale 
 

 
 
OGGETTO: Approvazione nuova procedura di segnalazione di violazioni di disposizioni 

normative nazionali o dell’unione europea 

 

 

L’anno duemilaventiquattro addì quattro del mese di aprile alle ore 17.30, a seguito di 

regolari avvisi, recapitati a termine, si è convocata la Giunta comunale in modalità streaming 

 

 

 

 
Presenti i signori:      

  Assenti 

  Giust. Ingiust. 

ZANOTELLI WILLI Sindaco   

ZORZI CRISTIANO Vice Sindaco   

BENDETTI LYCIA Assessore  X  

MICHELI FLAVIA Assessore   

 

 

 

 

Assiste il Segretario Comunale dott. Covi Luciano 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Zanotelli Willi nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 

REFERTO DI 

PUBBLICAZIONE 

(art.100 – D.P.G.R. 27.02.95, 

n. 4/L) 

 

Certifico Io sottoscritto 

Segretario comunale, su 

conforme dichiarazione del 

Messo, che copia del presente 

verbale viene pubblicata il 

giorno 08.04.2024 all’albo 

pretorio ove rimarrà esposta 

per 10 giorni consecutivi. 

Addì, 08.04.2024 

 

IL SEGRETARIO 

f.to dott. Covi Luciano 

  

……………………………… 

 

 

 

 

 
 

Reg. ______/2024 Imp. _______/2024 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 dd 04.04.2024. 
 

OGGETTO: Approvazione nuova procedura di segnalazione di violazioni di disposizioni normative nazionali o 

dell’unione europea 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Constatato l’obbligo imposto dalla normativa anticorruzione di garantire il funzionamento del sistema 

Whistleblowing al fine di contrastare eventuali e potenziali fenomeni di corruzione all’interno dell’amministrazione 

comunale mettendo a disposizione del personale dipendente del comune di Cis la possibilità di presentare in modo veloce 

eventuali segnalazioni garantendo comunque l’anonimato e la certezza di consegna della segnalazione con modalità 

informatica. 

 

Vista la circolare del consorzio dei comuni d.d. 22.09.2023 con la quale veniva trasmesso un modello di 

procedura da adottare per le segnalazioni di violazioni di disposizioni normative. 

 

Constatata l’esigenza di adottare una procedura di segnalazione che rispetti l’obbligo di riservatezza e che sia 

accessibile. 

 

Constatata l’esigenza di approvare la procedura di segnalazione predisposta dal Consorzio dei comuni. 

 

Vista la delibera del Consiglio comunale n. 35 del 19.12.2023 immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: 

“Esame ed approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e nota integrativa e del Documento unico di 

Programmazione (DUP) 2024-2026.” 

 

Vista la deliberazione giuntale n. 149 dd. 19.12.2023, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: “Atto di 

indirizzo per la gestione del bilancio per l'anno 2024-2026. Individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti 

alla competenza dei responsabili dei servizi. Anno 2024.” 

 

Acquisito sulla proposta di deliberazione il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa resa 

dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 185 del CEL approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2.  

 

Vista la L.R. n. 2 d.d. 03.05.2018; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Con voti favorevoli unanimi espressi espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, per quanto esposto in premessa, la procedura di segnalazione di violazioni normative nazionali o 

dell’unione europea che allegata alla presente deliberazione ne costituisce parte integrane e sostanziale  

a. . 

2. Di trasmettere copia della presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 183 2° del CEL - 

Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2 

 

3. Di prendere atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta, ai sensi dell’art. 183, 

3° comma del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. dd. 

03.05.2018 n. 2. 

4. Di precisare che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  

- opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi del comma 5°, dell’articolo 183 

del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2.  

- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.L.gs 2 

luglio 2010, n. 104;  

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199.   

 



=============================================================================================== 

In relazione al disposto di cui all’art. 185 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2 vista la proposta di deliberazione e la 

documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente 

atto. 

 

Lì, 04.04.2024                                                                                                                                                                  Il Segretario 

                                                                                                                                                                           f.to dott. Luciano Covi 

============================================================================================== 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 

 

                       IL SINDACO                              IL SEGRETARIO 

                   f.to Zanotelli Willi                                                                f.to dott. Luciano Covi 

 

============================================================================================== 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’albo, viene data comunicazione ai capigruppo consiliari, 

riguardando materie elencate nell’art. 183, secondo comma, del CEL – L.R. 03.05.2018 n.2. 

 

                                                                                                                                                                                       Il Segretario 

                                                                                                                                                                           f.to dott. Luciano Covi 

 

============================================================================================== 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge 

all’albo pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o incompetenza, per cui la stessa è 

divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 183, terzo comma, del CEL – L.R. 03.05.2018 n.2. 

 

Addì, 19.04.2024                                                                                                                                                           Il Segretario 

                                                  f.to dott. Luciano Covi 

 

============================================================================================== 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi del terzo comma dell’art. 183, quarto comma, del 

CEL – L.R. 03.05.2018 n.2. 

 

 

Addì,                                     Il Segretario 

                                                                                                                                                                        f.to dott. Luciano Covi 

============================================================================================== 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Lì, 19.04.2024                                                                                                                                                              Il Segretario 

                                                                                                                                                                              dott. Luciano Covi 

 

============================================================================================== 


